
«29» марта  2021     №  1081 Заявитель:

ООО «ДЖУЛИ»

     620063, г. Екатеринбург, ул. Чапаева,

     стр. 14, корп. 3, часть пом.19

     E-mail: July096@yandex.ru

 

Заказчик:

     МБУ СПФ «Благоустройство»

     161120, Вологодская обл.,

     Кирилловский р-н, с. Ферапонтово,

     ул. Слободская, д. 4

     E-mail: admferapont@yandex.ru

 

Уполномоченный орган:

Управление социально-экономического
развития района администрации
Кирилловского муниципального района

161100, Вологодская обл., г. Кириллов,

ул. Преображенского, д.4

E-mail: user-kir@mail.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «ЕЭТП»

115114, г. Москва, ул. Кожевническая, 

д. 14, стр.5

    E-mail: info@roseltorg.ru

 

РЕШЕНИЕ № 035/06/31-215/2021



«24» марта 2021 г.                                                                                               г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – комиссия
Управления) в составе:

«…» – председатель комиссии Управления, заместитель руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области,

«…» – член комиссии Управления, ведущий специалист-эксперт отдела
контроля органов власти и закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области,

«…» – член комиссии Управления, специалист-эксперт отдела контроля
органов власти и закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Вологодской области,

рассмотрев с использованием видео-конференц-связи
(https://fas2.tconf.rt.ru/c/1070468195) жалобу ООО «ДЖУЛИ» на положения
документации об электронном аукционе, предмет закупки – выполнение
работ по объекту: «Благоустройство центральной части с. Ферапонтово и
набережной озера Бородаевское «Русская Фиваида на Севере»
(Капитальный ремонт здания администрации)» (извещение №
0330300077621000027) (далее – электронный аукцион), в котором Заказчик –
МБУ СПФ «Благоустройство», Уполномоченный орган – Управление
социально-экономического развития района администрации Кирилловского
муниципального района, при участии,

представителя Заказчика – «…» (по доверенности от 22.03.2021 № 1),

в отсутствие представителей Уполномоченного органа (уведомлен
надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения жалобы),

в отсутствие представителей Заявителя (уведомлен надлежащим образом о
дате, времени и месте рассмотрения жалобы),

 

УСТАНОВИЛА:

 

17.03.2021 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области (далее – Управление) поступила жалоба Заявителя (вх.
№ 1128 от 17.03.2021) на положения документации об электронном аукционе,
противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок, а также соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

По мнению заявителя, Заказчиком, Уполномоченным органом ненадлежащим
образом установлены требования к выписке из реестра членов
саморегулируемой организации, поскольку в документации об электронном
аукционе не установлен размер взноса в компенсационный фонд
возмещения вреда в соответствии с ч. 13 ст. 55.16 Градостроительного
кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ).

Заказчик представил возражения на  жалобу (исх. № 3 от 22.03.2021) (далее –
Возражения), в которых указал, что считает жалобу необоснованной, при
рассмотрении жалобы представитель Заказчика поддержал доводы,
указанные в Возражениях.

Комиссия Управления, рассмотрев представленные материалы в их
совокупности, заслушав представителя Заказчика, пришла к следующему
выводу.

09.03.2021 в ЕИС размещено извещение о проведении электронного аукциона
от 09.03.2021 № 0330300077621000027.

Дата и время начала срока подачи заявок: 09.03.2021 в 16 ч. 40 мин.

Дата и время окончания срока  подачи заявок: 17.03.2021 в 09 ч. 00 мин.

Дата  и время проведения электронного аукциона: 17.03.2021 в 13 ч. 00 мин.

В ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе информацией содержит требования к участникам
такого аукциона, установленные в соответствии с ч. 1, ч. 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) ст. 31 Закона о контрактной системе.

Так, п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе установлено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к
участникам закупки, в том числе, о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе, вторая часть
заявки должна содержать документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным п. 1 ч. 1 ст. 31
Закона о контрактной системе, или копии этих документов, а также
декларацию о соответствии участника такого аукциона требованиям,



установленным п. 3 - 9 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе (указанная
декларация предоставляется с использованием программно-аппаратных
средств электронной площадки).

Частью 1 ст. 55.8 ГрК РФ установлено, что индивидуальный предприниматель
или юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания,
осуществлять подготовку проектной документации, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства
по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку
проектной документации, по договору строительного подряда, заключенным
с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, при
условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если иное не установлено ГрК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 55.8 ГрК РФ, член саморегулируемой организации
имеет право выполнять инженерные изыскания, осуществлять подготовку
проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт, снос объектов капитального строительства по договору подряда на
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по
договору строительного подряда, по договору подряда на осуществление
сноса, заключаемым с использованием конкурентных способов заключения
договоров, при соблюдении в совокупности следующих условий:

1) наличие у саморегулируемой организации, членом которой является такое
лицо, компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств,
сформированного в соответствии со ст. 55.4 и 55.16 ГрК РФ;

2) если совокупный размер обязательств по указанным в абзаце первом
настоящей части договорам не превышает предельный размер
обязательств, исходя из которого таким лицом был внесен взнос в
компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств в
соответствии с ч. 11 или 13 ст. 55.16 ГрК РФ. Количество договоров подряда
на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации,
договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление
сноса, которые могут быть заключены членом саморегулируемой
организации с использованием конкурентных способов заключения
договоров, не ограничивается.

В п. 17 раздела I «Информационная карта» документации об электронном
аукционе установлено следующее требование: «Участник закупки должен
соответствовать требованиям, предъявляемым Градостроительным
кодексом РФ к лицам, осуществляющим работы по договорам о
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального



строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором: являться членом саморегулируемой организации (далее – СРО)
в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства (часть 2 статьи 52 Градостроительного кодекса
РФ). Участник закупки должен иметь право выполнять работы по договору
строительного подряда, заключаемому с использованием конкурентных
способов заключения договоров, в отношении объектов капитального
строительства, кроме особо опасных, технически сложных и уникальных
объектов, объектов использования атомной энергии. В соответствии с
требованиями части 3 статьи 55.8 Градостроительного кодекса РФ, член СРО
имеет право осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт объектов капитального строительства по договору строительного
подряда, заключаемому с использованием конкурентных способов
заключения договоров, при соблюдении в совокупности следующих условий:
- наличие у СРО, членом которой является такое лицо, компенсационного
фонда обеспечения договорных обязательств, сформированного в
соответствии со статьями 55.4 и 55.16 Градостроительного кодекса РФ; - если
совокупный размер обязательств по договорам, которые заключены с
использованием конкурентных способов заключения договоров, не
превышает (с учетом цены контракта, заключаемого по результатам
настоящего аукциона) предельный размер обязательств, исходя из которого
таким лицом был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств в соответствии с частью 13 статьи 55.16
Градостроительного кодекса РФ.  Член СРО должен быть зарегистрирован в
том же субъекте Российской Федерации, в котором зарегистрирована СРО,
за исключением случаев, указанных в части 3 статьи 55.6
Градостроительного кодекса РФ. Указанные требования не
распространяются на случаи, предусмотренные частями 2.1, 2.2 статьи 52
Градостроительного кодекса РФ».

Представитель Заказчика, при рассмотрении жалобы пояснил, что
вышеуказанные требования установлены в документации об электронном
аукционе в соответствии с положениями ГрК РФ. Законом о контрактной
системе не вменена обязанность установления оспариваемых  Заявителем
положений в документации об электронном аукционе. Кроме того,
информация об уровне ответственности участника закупки, равно как и
суммы минимальных размеров взноса в компенсационный фонд возмещения
вреда, регламентирована нормами ГрК РФ.

При этом, согласно ч. 1 и 2 ст. 55.16 ГрК РФ саморегулируемая организация в
целях обеспечения имущественной ответственности членов
саморегулируемой организации по обязательствам, возникшим вследствие
причинения вреда личности или имуществу гражданина, имуществу
юридического лица вследствие разрушения, повреждения здания,
сооружения либо части здания или сооружения, формирует
компенсационный фонд возмещения вреда, а также в целях обеспечения



имущественной ответственности членов саморегулируемой организации по
обязательствам, возникшим вследствие неисполнения или ненадлежащего
исполнения ими обязательств по договорам подряда на выполнение
инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договорам
строительного подряда или договорам подряда на осуществление сноса,
заключенным с использованием конкурентных способов заключения
договоров, дополнительно формирует компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств в случаях, предусмотренных ч. 2 и 4 ст. 55.4 ГрК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 55.16 ГрК РФ не допускается освобождение члена
саморегулируемой организации от обязанности внесения взноса в
компенсационный фонд возмещения вреда, в том числе за счет его
требований к саморегулируемой организации, а также освобождение члена
саморегулируемой организации, подавшего заявление о намерении
принимать участие в заключении договоров подряда на выполнение
инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договоров
строительного подряда, договоров подряда на осуществление сноса с
использованием конкурентных способов заключения договоров, от
обязанности внесения взноса в компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств в случае, если саморегулируемой организацией
принято решение о формировании такого компенсационного фонда.

Частью 12 ст. 55.16 ГрК РФ установлены минимальные размеры взноса в
компенсационный фонд возмещения вреда на одного члена
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства в зависимости
от уровня ответственности члена саморегулируемой организации.

Таким образом, в соответствии с требованиями установленными ГрК РФ, вне
зависимости от указания вышеперечисленных требований в документации об
электронном аукционе, у лица, которое планирует принимать участие в
конкурентных процедурах в целях заключения договора строительного
подряда, должен быть внесен взнос в компенсационный фонд возмещения
вреда и в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств.

Также, выписка из СРО, предоставляемая во второй части заявки на участие
в электронном аукционе, имеет утвержденную форму согласно Приказа
Ростехнадзора от 04.03.2019 № 86 «Об утверждении формы выписки из
реестра членов саморегулируемой организации», в которой отражается
информация о взносах в компенсационный фонд как обеспечения договорных
обязательств, так и возмещения вреда.

В соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, комиссия
Управления провела внеплановую проверку, по результатам которой
нарушений Закона о контрактной системе не выявлено.

На основании вышеизложенного, комиссия Управления, руководствуясь ст.
ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, административным регламентом



Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ДЖУЛИ» необоснованной.
2. Требование о приостановке определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта, установленное
Управлением  на основании   ч. 7 ст. 106 Закона о контрактной системе,
отменить.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

«…»

«…»

«…»

 


